

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

Pró-Reitoria de Pós-Graduação (PRPG)
Trevo Rotatório Professor Edmir Sá Santos , Campus Universitário - https://ufla.br
Lavras/MG, CEP 37203-202

RESOLUÇÃO PRPG № 017, DE 02 DE JUNHO DE 2025.

O CONSELHO DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso das atribuições legais e regimentais e tendo em vista o que foi deliberado em sua reunião no dia 30/05/2025,

RESOLVE:

- Art. 1º Homologar o Projeto Pedagógico do Programa de Pós-graduação em Agronomia/Fitotecnia (PPGAFIT), conforme Resolução ESAL n°48, de 24 de abril de 2025.
- Art. 2º Homologar o Projeto Pedagógico do Programa de Pós-graduação em Fitopatologia (PPGFITO), conforme Resolução ESAL nº 49, de 24 de abril de 2025.
- Art. 3º Homologar o Projeto Pedagógico do Programa de Pós-graduação em Ciência dos Alimentos (PPGCA), conforme Resolução ESAL nº 50, de 24 de abril de 2025.
- Art. 4º Homologar o Projeto Pedagógico do Programa de Pós-graduação em Ciência e Tecnologia da Madeira (PPGCTM), conforme Resolução ESAL nº 51, de 24 de abril de 2025.
- Art. 5º Homologar o Projeto Pedagógico do Programa de Pós-graduação em Programa de Pós-graduação em Ciência do Solo (PPGCS), conforme Resolução ESAL nº 52, de 24 de abril de 2025.
- Art. 6º Homologar o Projeto Pedagógico do Programa de Pós-graduação em Programa de Pós-graduação em Engenharia de Alimentos (PPGEAL), conforme Resolução ESAL nº 53, de 24 de abril de 2025.
- Art. 7º Homologar o Projeto Pedagógico do Programa de Pós-graduação em Programa de Pós-graduação em Engenharia de Biomateriais (PPGBIOMAT), conforme Resolução ESAL nº 54, de 24 de abril de 2025.
- Art. 8° Homologar o Projeto Pedagógico do Programa de Pós-graduação em Programa de Pós-graduação em Entomologia (PPGEN), conforme Resolução ESAL n° 55, de 24 de abril de 2025.
- Art. 9º Homologar o Projeto Pedagógico do Programa de Pós-graduação em Programa de Pós-graduação em Plantas Medicinais, Aromáticas e Condimentares (PPGPMAC), conforme Resolução ESAL nº 56, de 24 de abril de 2025.
- Art. 10. Homologar o Projeto Pedagógico do Programa de Pós-graduação em Programa de Pós-graduação em Tecnologias e Inovações Ambientais (PPGTIA), conforme Resolução ESAL nº 57, de 24 de abril de 2025.
 - Art. 11. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.



Documento assinado eletronicamente por ADRIANO TEODORO BRUZI, Pró-Reitor(a) de Pós-Graduação, em 02/06/2025, às 10:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufla.br/sei/controlador_externo.php? <u>acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0</u>, informando o código 🗽 verificador **0498040** e o código CRC **69D40634**.

Referência: Processo nº 23090.012148/2025-97 SEI nº 0498040